原有的改性铵油炸药及乳化炸药两条生产线改造为一条年产 20,000吨乳化炸药生产线。因此

江西抚州国泰特种化工有限责任公司进行搬迁技改，项目选址于江西省崇仁县礼陂镇。

根据《崇仁县人民政府关于要求抚州国泰特种化工项目异地搬迁建设的函》的规定，抚州

国泰技改搬迁后，崇仁县人民政府将依法依规对抚州国泰原厂址土地进行收储，对原厂址上房

江西国泰集团股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

- 94 -

屋、生产线等资产进行评估后，依法予以征收，具体补偿事宜正在协商中。

3.公司于 2024 年 3 月 26 日召开第六届董事会第七次会议、第六届监事会第四次会议，

审议通过了《关于会计估计变更的议案》，并于 2024 年 3月 28日公司在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）公告(公告编号:2024临 009号)。

会计估计变更内容：子公司江西铜业民爆矿服有限公司改搬迁项目预计建设周期 2年，预

计将在 2025 年 9 月正式投产使用。该技改搬迁项目完工后原生产线将停止生产,部分固定资

产因无法搬迁、工艺变化淘汰等将无法再利用。为更加客观公正反映公司财务状况和经营成果，

公司自 2023年第四季度始对江铜民爆现有生产线固定资产可利用情况进行了全面梳理，拟对

无利用价值的固定资产在 2025 年 9 月前通过缩短折旧年限加速折旧的方式将剩余折旧全部

计提完毕。该会计估计变更自 2023年 1月 1日起执行。

由于该会计估计变更起始日期有误，公司于 2024 年 3 月 29 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露了《关于会计估计变更的更正和补充公告》(公告编号:2024 临 014

号)。将会计估计变更由“自 2023年 1月 1日起执行”更正为“自 2023年 10 月 1 日起执行”。

在不考虑固定资产增减变动等因素影响下，本次会计估计变更的更正将减少公司 2023年

度折旧费用 109.41 万元，增加公司 2023 年末总资产 109.41 万元，增加公司 2023 年末净资

产 92.99万元，增加公司 2023年归属于上市公司股东的净利润 92.99万元。本次会计估计变

更的更正对公司 2023 年度经审计财务数据影响不大，公司对 2023 年度报告及审计报告不作

修订，公司披露 2024 年定期报告时一并对 2023年度经审计财务数据进行调整更新。

根据公告，公司 2024 年度报告已对 2023 年度财务数据进行调整更新，2023 年 12 月 31

日及 2023年度财务报表影响如下：

合并报表项目
变更前 2023年 12 月

31 日/2023 年度

变更后 2023年 12

月 31 日/2023 年度
影响数

资产：

固定资产 966,396,450.12 967,490,527.65 1,094,077.53

负债：

应交税费 57,173,130.14 57,337,241.77 164,111.63

股东权益：

未分配利润 1,013,851,946.17 1,014,781,912.07 929,965.90

利润：

营业成本 1,629,175,576.02 1,628,081,498.49 -1,094,077.53

所得税费用 50,712,172.34 50,876,283.97 164,111.63

江西国泰集团股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

- 95 -

十六、母公司财务报表主要项目注释

(一)应收账款

1.按账龄披露

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 202,579,893.33 148,165,192.60

1 至 2 年  14,352,537.33  8,433,731.44

2 至 3 年  1,815,558.43  1,438,446.47

3 至 4 年  670,532.30  410,000.00

4 至 5 年   149,903.84

5 年以上  320,610.99  1,120,838.84

小计 219,739,132.38  159,718,113.19

减：坏账准备 12,631,965.27  10,060,291.25

合计 207,107,167.11  149,657,821.94

2.按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额
比例
(%)

金额
计提比例

(%)

按单项计提坏账准备的应

收账款

按组合计提坏账准备的应

收账款
219,739,132.38 100.00 12,631,965.27 5.75 207,107,167.11

其中：账龄组合 217,082,576.50 98.79 12,631,965.27 5.82 204,450,611.23

关联方组合 2,656,555.88 1.21   2,656,555.88

合计 219,739,132.38 100.00 12,631,965.27 5.75 207,107,167.11

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额
比例
(%)

金额
计提比例

(%)

按单项计提坏账准备的应

收账款

按组合计提坏账准备的应

收账款
 159,718,113.19 100.00  10,060,291.25 6.30 149,657,821.94

其中：账龄组合  158,345,365.59 99.14  10,060,291.25 6.35 148,285,074.34

关联方组合  1,372,747.60 0.86   1,372,747.60

合计  159,718,113.19 100.00  10,060,291.25 6.30 149,657,821.94

（2）按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款

① 账龄组合

江西国泰集团股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

- 96 -

账龄

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备
计提比例

(%)
账面余额 坏账准备

计提比例

(%)

1 年以内 199,923,337.45 9,996,166.87 5.00 146,792,445.00 7,339,622.26 5.00

1 至 2 年 14,352,537.33 1,435,253.73 10.00 8,433,731.44 843,373.14 10.00

2 至 3 年 1,815,558.43 544,667.53 30.00 1,438,446.47 431,533.94 30.00

3 至 4 年 670,532.30 335,266.15 50.00 410,000.00 205,000.00 50.00

4 至 5 年   80.00 149,903.84 119,923.07 80.00

5 年以上 320,610.99 320,610.99 100.00 1,120,838.84 1,120,838.84 100.00

合计 217,082,576.50 12,631,965.27 5.82 158,345,365.59 10,060,291.25 6.35

② 关联方组合

账龄
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%) 账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内 2,656,555.88   1,372,747.60

合计 2,656,555.88   1,372,747.60

3.坏账准备情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他变动

账龄组合 10,060,291.25 5,507,771.44  2,936,097.42  12,631,965.27

合计 10,060,291.25 5,507,771.44  2,936,097.42  12,631,965.27

4.本期实际核销的应收账款情况

本期实际核销的应收账款金额为 2,936,097.42元。

5.按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款和合同资产情况

单位名称
应收账款

期末余额

合同资产

期末余额

应收账款和合同

资产期末余额

占应收账款和合

同资产期末余额

合计数的比例(%)

坏账准备期

末余额

广西桂大爆破工程有限

公司
15,471,482.76  15,471,482.76 7.04 773,574.14

福州闽龙铁路工程有限

公司
9,015,297.98  9,015,297.98 4.10 450,764.90

中铁二十局集团有限公

司 十 巫 南 高 速 公 路

SWYZ-4 项目经理部

7,698,478.92  7,698,478.92 3.50 384,923.95

中国铁建大桥工程局集

团有限公司盘兴铁路项

目经理部二分部

6,363,372.00  6,363,372.00 2.90 318,168.60

防城港市平磊爆破工程

有限公司
5,176,088.00  5,176,088.00 2.36 258,804.40

合计 43,724,719.66  43,724,719.66 19.90 2,186,235.99

(二)其他应收款

项目 期末余额 期初余额